Irak ve Horasan fütüvvet anlayışı ise birbiriyle bağlantılı olmuştur.⁸ Sûfilerin toplumda etkin olan fityan teşkilatlarına nüfuz edebilmek için bu kavramı benimseyip ona kendi doktrinlerine göre bir muhteva kazandırdıklarının mümkün olduğu belirtilmiştir.⁹

Sûfilerin fütüvvet hakkındaki tariflerinin bir kısmı *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*'de kaydedilmiştir. Ebu'l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) fütüvvetin tanımına geçmeden önce “*Hakikaten onlar rablerine iman etmiş gençlerdi; biz de onların doğru yolda yürüyüşlerine katkıda bulunduk.*”¹⁰ âyetinden hareketle imanlı yiğit gençlik ile başkasının işinde koşmak ilkesini bağdaştırmıştır. Buna dair üstadı Ebu Ali Dekkâk'ın (ö. 405/1015) “Fütüvvetin aslı kulun sürekli başkasının işinde

7 İbrahim Gürses, *Sûfî Kişilik Psikolojisi*, 2. bs., Ankara, Hece Yayınları, 2020, s. 25-26.

8 Süleyman Uludağ, “Fütüvvet”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 13, İstanbul, TDV Yayınları, 1996, s. 259.

Bir kısım insanlar ise bu tür haklarda hassasiyet gösterirken Allah'ın hukukuna riayette gevşek davranmaktadırlar. Özellikle gençler arasında istediğin gibi yaşa mantığı günümüzde yaygınlaşmış gözükmektedir ki bu durumda riayet edilmesi gereken hiçbir hukuk kalmamaktadır. Oysa İmam Şiblî (ö. 334/946), "Fütüvvet, kendin için neyi istersen, halk için de aynı şeyi, hatta daha iyisini arzu etmendir."²⁴ diyerek bencillik hastalığının çaresi olan özveriye dikkat çekmektedir. Bu çerçevede fütüvvetin özümsemesi ile toplum fertleri arasında sevgi ve saygı yerleşecek, paylaşımcılık artacaktır. Bu anlayış Cafer b. Muhammed Huldî'nin (ö. 348/959) tarifinde de görülür. O, "Fütüvvet, nefsi aşağılayıp Müslümanlara duyulan saygıyı yüceltmektir."²⁵ sözüyle insanın kendini üstün görmemesini, başkalarının değerinin takdir edilmesini ve onlara saygı duyulmasını tavsiye etmektedir.

Ebu Ali Dekkâk'a (ö. 405/1015) göre fütüvvet, "Başkaları için faaliyet göstermektir. Bunun örneği Peygamber Efendimiz'dir. Yarın kıyamet günü herkes (sadece kendini düşünüp) nefsi nefsi diyecek ama o (başkalarını düşünüp),

22 Abdurrahman Camî, *Nefahâtü'l-üns (Evliya Menkıbeleri)*, çev. Lamiî Çelebi, haz.

Halk içinde Hak’la beraber olabilmek demek sadece toplum içerisinde gezip dolaşırken Allah’ı zikretmek şeklinde dar manada anlaşılması gerekir. Halk içinde Hak’la olmak halka hizmet etmeyi, dertleriyle ilgilenmeyi ve sorunlarına çözüm bulmayı da gerektirir. Nitekim Nakşbendî sûfilerinden İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) dînî kurallara uygun alışverişi, kezâ bir a’mâyı yoldaki çukura düşmekten kurtarmayı da zikir kabul etmiş, hatta bunları daha faziletli görmüştür.⁴⁶ Bu itibarla topluma yararlı işleri gaye edinen gençlik teşkilatlarının oluşturulması şarttır. Geçmişte Anadolu’da kurulan Ahlîğin meslek sahibi olma, üretme, iyilik

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükерrem, *Lisânü'l-Arab*, thk. Abdullah Ali Kebir, Kahire, Dâru'l-maârif, ts.

Muallim Cevdet, *Zeyl 'alâ fasli'l-ahiyyeti'l-fityâni't-Türkiyye fi Kitâbi'r-rihle li'bni Battûta*. İstanbul, Kurtuluş Matbaası, 1351/1932.

İsfahânî, Râgıb, *ez-Zerî'a ilâ mekârimi'ş-Şerîa (Erdemli Yol)*, thk. Ebu'l-Yezîd el-Acemî, çev. Muharrem Tan, 4. bs., İstanbul, İz Yayıncılık, 2019.

Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, 1. bs., İstanbul, Dergâh Yayınları, 1985.

Kazıcı, Ziya - Ayhan, Halis, “Tâlim ve Terbiye”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, cilt 39, İstanbul, TDV Yayınları, 2010.

Kazıcı, Ziya, “Ahîlik”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, cilt 1, İstanbul, TDV Yayınları, 1988.

Köle, Bekir, “Tasavvuf Perspektifinden Fütüvvetin Anlam Boyutu”, *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı 43, Temmuz 2015.

Kur'an Yolu, Türkçe Meâl ve Tefsir, çev. Hayreddin Karaman vd.. 3. bs., Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2007.

Kuşeyrî, Ebu'l-Kasım, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmud - Mahmud b. Eş-Şerîf, Kahire, Dâru'ş-Şa'b, 1409/1989.

Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî, *el-Câmiu's-sahîh*, İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.

Ocak, Ahmet Yaşar, “Fütüvvet”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 13, İstanbul, TDV Yayınları, 1996.

Safî, Mevlânâ Ali b. Hüseyin, *Reşehât, (Hayat Pınarından Can Damlaları)*, çev.